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Medicinhistorie har i de sidste 20 år 
udviklet sig fra at omhandle læger-
nes, sygdommenes og behandlinger-
nes nationale historie, oftest beskre-
vet af læger, til nu at være en mere 
international historie om sundhed og 
sygdom, skrevet af historikere.

Medicinsk Museion under Køben-
havns Universitet (Bredgade 62) har 
en internationalt set meget værdifuld 
samling medicinske instrumenter, 
skabt af interesserede læger i de sid-
ste par hundrede år. Denne samling 
har hidtil været let tilgængelig. Den 
er registreret og formidlet af uløn-
nede lægelige konsulenter.

Lederen af Medicinsk Museion,  
professor dr. phil. Thomas Söderqvist 
har formuleret Museions aktuelle 
målsætning som: Biomedicin efter 
1955. Den prioritering af den rivende 
teknologiske udvikling (nano- og 
genteknik) er interessant, også inden-
for oftalmologi, men prioriteringen 
går ud over den værdifulde historiske 
instrument - samling, der nu stort set 
kommer i depot. 

Fra nytår 2006 er otte ulønnede, 
fast – arbejdende lægelige konsulen-
ter fra forskellige medicinske specia-
ler afskediget uden egentlig grund 
(brandfare ved spredte arbejdssteder, 
læger er amatør –historikere, kurator 
– opgaverne afsluttet, hvilket dog 
ikke er korrekt).  Kun 4 –5  lægelige 
gæsteforskere findes tilbage i Medi-
cinsk Museion, mod ca. 40 histori-
kere.

Medicinhistorie på 
katastrofal kurs?

Museion er åbent for besøgende, 
men kun ved fast omvisning på 1½ 
time, hvor omviseren uden kommen-
tarer hastigt iler forbi øjen – vitriner 
med vor kulturarv, fordi de ikke 
kender stær - nål,  kryo - ekstraktor, 
bue - perimeter, spaltelampe endsige 
brillernes udvikling.

Hvis øjenlæger fremover ønsker at 
se og studere den rige oftalmologiske 
samling, må man i god tid i forvejen 
anmode om enkeltgenstande, der 
måske kan findes frem til kontor fra 
depot. Dette  afhænger  af fotodoku-
mentation og elektronisk registre-
ring, som endnu ikke er gennemført. 
Heldigvis har den gamle bygning 
netop nu fået nyt tag og facaden er 
restaureret. Genstandene  kan beva-
res betryggende i de nye opstablede 
kasser, men den emnemæssige orden 
er vanskeliggjort.

Medicinsk Museion burde være 
præget af et frugtbart samarbejde 
mellem historikere og læger til 
gavn for blandt andet  oftalmologer, 
sekretærer, øjen- sygeplejersker, 
ortoptister, optikere, studenter, 
videnskabeligt interesserede  og for 
publikum. Forhåbentlig lykkes det 
at lede udviklingen ind i den rigtige 
retning.                                                
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Utidig ekspropiering
Pofessor, dr.med Mogens Norn 
har gennem årene besøgt øjenaf-
delinger og øjenklinikker for at 
se om der fandtes historisk inte-
ressante instrumenter eller skrif-
ter, som kunne have interesse for 
eftertiden. Mange har overladt 
Mogens Norn gamle instrumen-
ter i tryg forvisning om, at de 
ville blive en del af samlingen på 
medicinsk museion. De mange, 
der har overladt udstyr til Mo-
gens Norn, opfatter det som helt 
urimeligt, at genstandene nu 
er tabt for interesserede. Det er 
Norn og ikke museion, der har 
fået genstandene. Vi må bede 
om, at de indleverede effekter 
udleveres igen med henblik på 
udstilling i montrer i landets 
øjenafdelinger. Hvis det er det, 
det hænger på, kan det godt 
være museions ejendom, som er 
udlånt. 
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